Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359 / (83) 98842-1978
Kennedy Ferreira – Assessor Parlamentar

REQUERIMENTO

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Gabinete do Vereador Marmuthe Cavalcanti

REQ – Obras, serviços e melhoramentos

AUTOR: Vereador Marmuthe Cavalcanti

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência que se digne de submeter à apreciação do Plenário o presente

REQUERIMENTO ESCRITO, fundamentado no art. 171, 1XVI do RICMJP1 para fins de realização de

serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar à

Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, o REQUERIMENTO em tela, em que se solicita o

reparo de vazamento de esgoto na Avenida Emília Mendonça Gomes, 58064-360 – Valentina.

JUSTIFICATIVA

Com amparo no direito constitucional de petição aos Poderes Públicos (art. 5º, XXXIV, “a”, da CF)

e na atribuição do Prefeito Municipal para prover os serviços e obras da administração pública (art. 160,

XIII22, da LOMJP), delegável aos seus auxiliares (art. 160, XXXIV33, da LOMJP), solicito o atendimento ao

pleito acima descrito, que surgiu a através de reivindicações dos moradores da localidade.

A presente solicitação tem o propósito de atender às reivindicações dos moradores que estão

enfrentando  severas dificuldades graças a carência no serviço de infraestrutura nessa região. A avenida

supracitada está afetada significativamente pelo vazamento de esgoto, vez que tem provocado mau

cheiro e lamaçal no local, prejudicando as pessoas que ali habitam e transitam.

A coleta e tratamento de esgoto evita a contaminação e transmissão de doenças e a poluição de

córregos, rios e mares. Esse sistema preserva os recursos hídricos e as fontes de abastecimento de água.

Dentro dos imóveis, a água pós-utilizada passa por encanamentos e vai até as redes coletoras, que se

localizam nas ruas.

Ademais, é de notório saber que o problema não consiste apenas no mau cheiro, mesmo sendo

um grave desconforto, o vazamento propicia o aparecimento de insetos e roedores nas residências e

N° 056/2022

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359 / (83) 98842-1978
Kennedy Ferreira – Assessor Parlamentar

MARMUTHE CAVALCANTI

estabelecimentos daquela comunidade, e também poderá ocorrer consequências mais graves como a

propagação de doenças, através de ratos, baratas e outros seres indesejados. Além disso, oferece risco

de alguém se ferir nesse local.

Haja vista a iminente necessidade de atendimento ao pleito da população, requeremos, dessa

feita, que seja providenciado, por parte da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, o

imediato reparo de vazamento de esgoto na Avenida Emília Mendonça Gomes, 58064-360 com o

intuito de se iniciar o processo de qualificação do esgoto, afim de melhorar as condições de tráfego,

moradia, saúde e segurança dos moradores da região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 28 de março de 2022.

                                                      VEREADOR EM JOÃO PESSOA

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359 / (83) 98842-1978
Kennedy Ferreira – Assessor Parlamentar